UBND TỈNH HOÀ BÌNH

SỞ TÀI CHÍNH

Số:           /STC- QLG&CS
V/v thực hiện công tác quản lý, điều

hành và bình ổn giá trong dịp Tết

Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 trên địa

bàn tỉnh theo nội dung Công văn số

348/VPCP-QHĐP ngày 13/01/2025 của

Văn phòng Chính phủ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ  NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Hòa Bình, ngày    20 tháng 01 năm 2025

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Căn cứ Công văn số 348/VPCP-QHĐP ngày 13/01/2025 của Văn phòng

Chính phủ về việc thực hiện Thông báo kết luận của Ủy ban Thường vụ Quốc

hội về Báo cáo Công tác dân nguyện của Quốc hội trong tháng 10 và tháng

11/2024.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số

75/UBND-THNV ngày 16/01/2025 về việc thực hiện Công văn số 348/VPCP-

QHĐP ngày 13/01/2025 của Văn phòng Chính phủ; Công văn số 57/UBND-

KTTH ngày 15/01/2025 về việc tăng cường công tác quản lý, điều hành và bình

ổn giá trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 trên địa bàn tỉnh Hòa Bình.

Sở Tài chính đề nghị các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện,

thành phố căn cứ chức năng nhiệm vụ, triển khai thực hiện mốt số nội dung sau:

1. Tăng cường công tác quản lý, điều hành và bình ổn giá trong dịp Tết

Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 trên địa bàn; tổ chức, triển khai thực hiện nghiêm

túc các nội dung chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số 57/UBND-

KTTH ngày 15/01/2025; thực hiện các biện pháp quản lý, điều hành và bình

ổn giá cả thị trường, nhất là trong thời điểm trước, trong và sau tết, tránh

để xảy ra các biến động bất thường ảnh hưởng đến đời sống kinh tế - xã

hội; tăng cường công tác phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại và

hàng giả; kiểm soát chặt chẽ việc kê khai, quyết toán thuế, công tác hoàn

thuế; đẩy mạnh tổ chức thực hiện theo thẩm quyền công tác niêm yết giá,

kê khai giá trên địa bàn; kiểm tra, thanh tra việc chấp hành các quy định

của pháp luật về giá, thuế, phí, lệ phí trên địa bàn; xử lý nghiêm các hành

vi vi phạm theo quy định.

2. Đối với Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố: Chủ động xây dựng kế

hoạch kiểm tra, thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về giá

thuộc địa bàn quản lý; xử lý nghiêm đối với các trường hợp vi phạm, lợi dụng

dịp lễ, tết, cao điểm để tăng giá hàng hóa, dịch vụ ở mức cao bất hợp lý, các

trường hợp đưa tin thất thiệt gây bất ổn thị trường, giá cả và các trường hợp

không thực hiện việc kê khai giá, niêm yết giá; tăng cường kiểm tra công tác

2

quản lý giá dịch vụ trông giữ xe trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025 trên

địa bàn theo hướng dẫn tại Công văn số 126/STC-QLG&CS ngày 16/01/2025

của Sở Tài chính; công bố công khai tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm

và hình thức xử lý trên các phương tiện thông tin đại chúng. Kịp thời báo

cáo Ủy ban nhân dân tỉnh những vấn đề phát sinh vượt quá thẩm quyền theo

quy định (nếu có).

 (Gửi kèm Công điện số 134/CĐ-TTg ngày 14/12/2024 của Thủ tướng

Chính Phủ; Công văn số 348/VPCP-QHĐP ngày 13/01/2025 của Văn phòng

Chính phủ; Công văn số 57/UBND-KTTH ngày 15/01/2025 của Ủy ban nhân

dân tỉnh).

Đề nghị các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tổ

chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (B/cáo);

- Giám đốc, các Phó GĐ Sở;

- Phòng TH-TK (để đăng tin);

- Phòng QLG&CS;

- Lưu: VP, (H).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Văn Lộc

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-20T13:14:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	Hoàng Văn Lộc<lochv.stc@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-20T14:37:52+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ TÀI CHÍNH<sotaichinh@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-20T14:37:57+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ TÀI CHÍNH<sotaichinh@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!